
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

 

Amministrazione trasparente 

Albo on line 

Atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione di divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51861 

CUP: F34D21001190006 

TITOLO PROGETTO: La scuola: il nostro futuro 

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI ED ESTERNI MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DEI 

CURRICULA VITAE E PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI 

NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024):  

 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 

dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01);  

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significantharm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17;  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza), 

2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS);  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 FEBBRAIO 2024 N. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 19/2024 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTO il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una 

piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), che prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per il mentoring on line e 

la formazione delle studentesse e degli studenti, partecipanti alle attività quale misura di supporto per lo 

svolgimento delle azioni;  

VISTE le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43 dell’anno 2022;  

VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4: delibera n. 13 del Collegio dei Docenti del 25/09/2024 e delibera n. 32 del Collegio 

dei Docenti del 13/11/2024 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 02/10/2024 con codice inoltro 

51861.0 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 0138895 in 

data 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.6680 del 28/11/2024 del progetto “INTERVENTI DI 

TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA– D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

51861 CUP F34D21001190006”;  

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche competenze;  

VISTO il decreto per l’avvio di procedure di selezione per il conferimento di incarichi, Prot.n.697 del 

06/02/2025; 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

DISPONE 

L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA ed ESTERNA DI ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DEI CURRICULA VITAE E PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024) per 

il Progetto “La scuola: il nostro futuro”, in possesso di specifica professionalità con riferimento ai requisiti 

esplicitati nel presente bando di selezione che assicuri competenza, affidabilità e garanzia, considerata la 

peculiarità dell’incarico. 

TIPOLOGIA INTERVENTO 

Percorsi di mentoring e orientamento 

MODALITÀ ORGANIZZATIVA N. ORE 

Percorsi di mentoring e orientamento  

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari 

fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano 

interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di 

percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle 

competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso 

viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche 

competenze. 

 

Numero di edizioni: 35 

Rapporto 1/1 

 

15 

per edizione 

 

ART. 1- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Per la partecipazione al presente avviso di selezione sono richiesti, pena la non ammissibilità della domanda di 

partecipazione, i seguenti requisiti come definiti nelle tabelle sottostanti.  

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione al presente bando.  

Il possesso di tali requisiti è oggetto di apposita dichiarazione personale da parte del candidato resa ai sensi 

del DPR 445/2000.  

 

ART.2 - PRESTAZIONI RICHIESTE DALL’INCARICO  

A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano nell’oggetto dell’incarico lo svolgimento dei seguenti compiti 

di pertinenza dell’affidatario dell’incarico:  

ESPERTO: 

• Partecipare agli incontri predisposti dal TEAM di supporto propedeutici, in itinere e a conclusione della 
realizzazione del progetto;  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario concordato con l'Istituzione Scolastica;  

• Inserire in piattaforma nella sezione di propria competenza tutto ciò che riguarda l’attività del corso di 
formazione, compresa la rilevazione delle assenze;  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
• Segnalare in tempo reale al TEAM di supporto se il numero dei partecipanti scende oltre il minimo o 
lo standard previsto;  

• Erogare i percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale;  

• Incoraggiare la partecipazione consapevole e condivisa;  

• Assolvere a tutti gli impegni sottoscritti all’atto della candidatura.  

La mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico 
eventualmente già conferito. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la 
stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

ART. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Gli interessati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12 del 21/02/2025 l’istanza debitamente 

sottoscritta, secondo l’allegato 1, a mezzo mail all’indirizzo noic80700p@istruzione.it indicando in oggetto 

“PNRR DM. 19/2024 -Esperto per percorsi di mentoring”.  

La candidatura deve contenere la seguente documentazione:  

• Allegato A – Istanza di partecipazione; 

• Allegato B – Dichiarazione titoli; 

• Curriculum vitae in formato europeo firmato;  

• Allegato C – Dichiarazione assenza conflitti interesse; 

L'invio della domanda è a totale ed esclusivo rischio del mittente, pertanto, nessuna responsabilità è a carico 

dell'Istituto Scolastico, ove per disguidi l'istanza non pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza 

all'indirizzo di destinazione. Le domande pervenute oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche 

per causa non imputabile al mittente, saranno escluse dalla selezione. L'Istituto Scolastico non assume alcuna 

responsabilità in caso di mancato o ritardato recapito.  

In caso di più invii della domanda di partecipazione, verrà presa in considerazione la domanda inviata per 

ultima, intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente revocate e prive d’effetto. 

• Predisporre le lezioni ed elaborare e fornire agli studenti dispense sugli argomenti trattati e/o schede 

di lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo percorso 

formativo;  

• Valutare periodicamente il percorso formativo fornendo ai coordinatori di classe tutti gli elementi utili 

alla documentazione da produrre nelle varie fasi del percorso formativo;  

• Curare la tenuta dei registri per le parti di propria competenza;  

mailto:noic80700p@istruzione.it


                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
• Consegnare al termine del percorso il materiale elaborato nonché una relazione finale sull’attività. 

Copia del materiale utilizzato dovrà essere consegnato al TEAM di supporto per essere custodito agli atti 

dell’istituto.  

• Utilizzare pratiche di insegnamento innovative e coinvolgenti, sostenute dalla ricerca e 

dall’implementazione di metodologie didattiche inclusive da trasferire nella gestione didattica quotidiana;  

• Favorire la ricaduta nel curricolo scolastico delle abilità e competenze acquisite;  

 

ART. 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI PROFESSIONALI DI ESPERTI  

I criteri di valutazione dei titoli culturali e professionali di cui all’Allegato 2 sono i seguenti: 

Requisiti 

 

Punteggi Da compilare a 

cura del 

candidato 

Da compilare a 

cura del DS 

Essere in possesso del Diploma 

di istruzione secondaria di 

secondo grado  

 

10 

  

Essere in possesso di Laurea 

magistrale in una delle 

discipline di ambito psico-

pedagogico, STEM o Linguistico 

 

110 e lode 10   

110 9   

Da 105 a 109 8   

Da 100 a 104 7   

Fino a 99 6   

Dottorato di ricerca 15 (max 1 dottorato valutabile) 

 

  

Master almeno annuale in 

metodologie dell’innovazione 

didattica digitale 

5 punti per anno (max 3 master annuali 

valutabili) 

  

Essere in possesso di 

competenze certificate e/o 

esperienze professionali 

nell’ambito nelle metodologie 

didattiche innovative 

5 punti per competenza certificata e/o 

esperienza professionale (max 4 

esperienze valutabili) 

  

Essere in possesso di 

esperienze professionali 

10 punti per esperienza professionale 

(max 3 esperienze valutabili) 

  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 

nell’ambito di progettualità 

complesse (PON, PNRR….) 

Aver svolto o svolgere ruoli 

nell’organizzazione scolastica 

inerenti ai processi di 

innovazione (AD/Team 

dell’innovazione), la gestione e 

il coordinamento organizzativo 

e amministrativo (Staff 

dirigenziale, supporto 

organizzativo al DSGA) 

 

10 punti (max 1 esperienza valutabile)   

 

ART. 5 – ISTRUTTORIA  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum. In funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di èquità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l’ordine di graduatoria. 

ART. 6 – COMPENSO ORARIO, PERIODO, SEDE E DURATA DELL'INCARICO  

Le attività presumibilmente inizieranno nel mese di febbraio 2025 e saranno ultimate entro e non oltre il mese 

di 15 settembre 2025, o altra successiva data autorizzata dal MIM , incluse eventuali proroghe, di norma presso 

i locali dell’istituzione Scolastica.  

Per lo svolgimento delle attività sarà riconosciuto il compenso previsto dalle UCS di cui alla presente iniziativa, 

ovvero: ESPERTI 42,00 € orari Lordo Stato;  

Il compenso lordo stato massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese è da intendersi al lordo 

IRPEF, IRAP o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo, presente e futuro, e di 

ogni altra ritenuta.  

Il compenso sarà commisurato all’attività effettivamente svolta e sarà erogato al termine della prestazione e 

liquidato a seguito di validazione delle attività svolte e documentate tramite time-sheet. Gli incarichi sono 

ripetibili. 

ART. 7 - TERMINI E PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
L’incarico verrà formalizzato con apposita lettera di incarico.  

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dell’incarico.  

ART. 8 - INFORMATIVA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE  

I dati forniti dai concorrenti sono trattati dall’Istituzione per le finalità di gestione della selezione e potranno 

essere trattati anche successivamente all’affidamento dell’incarico, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web 

dell’istituto. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-

economica dell’aspirante. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione 

comparativa, pena l’esclusione dalla stessa. L’interessato gode dei diritti di cui al Regolamento Privacy UE 

2016/679.  

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Responsabile del Procedimento, è il Dirigente scolastico Dott.ssa Barberis Maria Caterina 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


